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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Barbora Wengrynová

Školitel: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název diplomové práce: Klonování a příprava plasmidu pro expresi

UDP-glykosyltransferasy z vlasovky slezové

Vlasovka slezová (latinsky Haemoncus contortus), stejně jako ostatní organismy,

využívá k metabolismu exogenních i endogenních látek biotransformační enzymy.

Významnými zástupci těchto enzymů jsou také UDP-glykosyltransferasy (UGT), které

katalyzují vznik kovalentní vazby mezi hexosou aktivovanou uridin difosfátem

a metabolizovanou sloučeninou, a tím napomáhají eliminaci nežádoucích látek. Zvýšená

pozornost k těmto enzymům je způsobena účastí UDP-glykosyltransferas na vzniku

rezistence na anthelmintika, kterými je léčena hemonchóza. Studium jejich vlastností

a funkcí je významným pomocníkem při řešení otázek rezistence.

UGT se dělí do několika rodin a podrodin v závislosti na podobnostech sekvencí.

Tato práce se soustředí na tři zástupce UGT u vlasovky slezové, UGT24C1, UGT365B6

a UGT368B2.

Teoretická část diplomové práce zahrnuje poznatky o vlasovce slezové,

hemonchóze a její léčbě, biotransformačních enzymech a z velké části zahrnuje také

vysvětlení použitých metod.

Cílem této práce bylo připravit plasmid se zaklonovaným genem kódující UGT,

potvrdit jeho správnou sekvenci a ověřit jeho funkčnost, tak aby mohl být využit

k dalšímu studiu enzymové aktivity.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Barbora Wengrynová

Supervisor: doc. Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Plasmid construction for expression of UDP-glukosyltransferase

from Haemonchus contortus

The barber’s pole worm (Haemonchus contortus), like other organisms, uses

biotransformation enzymes to metabolize exogenous and endogenous substances.

Important representatives of these enzymes are also UDP-glycosyltransferases, which

catalyze the formation of a covalent bond between hexose activated by uridine

diphosphate and the metabolized compound, thus helping to eliminate undesirable

substances. Increased attention to these enzymes is due to the involvement

of UDP-glycosyltransferases in the development of resistance to anthelmintics, which

are used to treat hemonchosis. The study of their properties and functions can

significantly help in solving resistance issues.

UGTs are divided into several families and subfamilies depending on sequence

similarities. This work focuses on three representatives of UGT in the Haemonchus

contortus, UGT24C1, UGT365B6 a UGT368B2.

The theoretical part of the diploma thesis includes knowledge

about the Haemonchus contortus, hemonchosis and its treatment, biotransformation

enzymes and also includes an explanation of the used methods.

The aim of this work was to prepare a plasmid with a cloned gene encoding UGT,

to confirm its correct sequence and to verify its functionality, so that it can be used

for further study of enzyme activity.
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1. Úvod

Jedním ze závažných parazitů, kteří škodí zejména skotu, je vlasovka slezová

(latinsky Haemoncus contortus). Jedná se o hlístici způsobující onemocnění malých

přežvýkavců, tzv. hemonchózu, která ohrožuje hostitele na životě, a tím také snižuje

hospodářské výnosy. Důležitým prvkem léčby tohoto onemocnění jsou anthelmintika.

Anthelmintika představují pro organismus vlasovky cizorodé molekuly, tzv. xenobiotika,

která podléhají v těle určitým procesům za účelem jejich odstranění. Tyto

biotransformační procesy jsou umožněny specifickými enzymy, mezi které patří také

UDP-glykosyltrasferasy (UGT). Působením anthelmintik může dojít ke změně míry

exprese či aktivity nejenom UGT, ale i jiných enzymů, což umožňuje vlasovce vyvinout

si schopnost rezistence vůči anthelmintikům.

Vlasovka slezová je pravděpodobně nejvýznamnější studovanou hlísticí

v souvislosti s anthelmintiky pro její schopnosti rozvinutí rezistence. Jedná se o velmi

dobrý experimentální organismus díky významné plodnosti, poměrně velké velikosti

dospělých jedinců a udržení vysoké populace jedinců v hostiteli (Kotze a Prichard 2016).

Tato diplomová práce částečně navazuje na moji bakalářskou práci (Wengrynová

2019), ve které jsem se zabývala vlivem fenobarbitalu na expresi některých genů UGT

vlasovky slezové. Tato práce se zabývá jiným tématem, které však stále souvisí s UGT

u vlasovky, a to přípravou plasmidu, který by měl nést gen UGT a který by mohl být

použit k tvorbě rekombinantního proteinu v dalších experimentech.

Vzhledem k již velkému množství prací zabývajících se vlasovkou na katedře

biochemických věd, a kvůli mé předchozí práci, nezabývám se v teoretické části jen

poznatky o vlasovce a biotransformaci, ale obohatila jsem ji i o popis využívaných

metodik.

K experimentům byla využita celá řada metod molekulární biologie a genetiky.

Ke klonování byla použita RNA získaná z citlivého kmene (ISE) vlasovky slezové

a expresní vektor pCI. Vytvořený plasmid obsahující gen příslušné UGT byl sekvenován

a jeho funkčnost byla ověřena pomocí metody Dot blot. Takto připravený plasmid může

sloužit k dalšímu studiu.
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2. Teoretická část

2.1 Vlasovka slezová

Vlasovky jsou vysoce patogenní parazité, které se taxonomicky řadí do kmene

Nematoda a nadčeledi Trichostrongylidae. Vlasovky jsou schopny parazitovat na všech

druzích přežvýkavců. Pro vlasovku slezovou jsou typickými hostiteli malí přežvýkavci,

zejména ovce a kozy. Jak jméno této hlístice napovídá, jedinci parazitují na sliznici slezu,

posledního oddílu žaludku přežvýkavců.

Výskyt vlasovky slezové je častější v tropických a subtropických oblastech

s teplým a deštivým podnebím, než v oblastech s chladným a suchým podnebím

(Arsenopoulos et al. 2021).

Pro vlasovku slezovou je typický přímý a rychlý životní cyklus. Dospělé samice

v infikovaném slezu produkují vajíčka, které jsou vylučovány s výkaly. Na pastvině

se z vajíček vyvíjí larvy prvního stupně (L1), ty se dále vyvíjí a stávají se z nich larvy

druhého stupně (L2) a postupně i larvy třetího stupně (L3), které jsou chráněné dvěma

vrstvami kutikuly. Larvy třetího stupně se rozšiřují do různé vzdálenosti od původce

a mohou být pozřeny hostitelem. Po vniknutí do sliznice slezu se vlivem okolního

prostředí zbavují kutikuly, rozvíjí se do konečného čtvrtého stádia (L4) a dospívají během

2-3 týdnů. Vlasovky se vyznačují vysokou plodností. Jedna samička je schopná

vyprodukovat až 10 000 vajíček za den (Laing et al. 2013).

Jedinci vlasovky slezové mají načervenalé tělo o rozměrech 10-30 x 0,4-0,5 mm.

Samička je obvykle větší než sameček. Samičku lze odlišit dle stužkovitých bílých

vaječníků obtočených ve spirále kolem tmavého střeva. Pro samečka je typická pářicí

plachetka, dvoulaločná burza vyztužená žebry (Kotrlá 1984, Jíra 1998).

2.1.1 Hemonchóza

Přežvýkavci infikovaní vlasovkou trpí hemonchózou. Hemonchóza se obvykle

vyskytuje v akutní formě s různou rychlostí nástupu a úmrtností v závislosti na rozsahu

přijmu infekčních larev vlasovky. Jelikož je vlasovka krev sající parazit, infekce vede

k anémii. Hlístice je schopna produkovat hemolytický faktor, který poškozuje povrch

erytrocytu, a to vede k jeho degradaci. Anémie se projevuje bledostí sliznic a spojivek

a postupně vede ke zpomalení růstu mladých zvířat a ke snížení produkce mléka.
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K příznakům může patřit také submandibulární edém způsobený hypoproteinémií,

nutriční potíže či změna kvality rouna. Výkaly bývají pevné a tmavě zabarvené

v důsledku příměsi krve.

Všechny tyto zmíněné příznaky vedou k významným ekonomickým ztrátám

důsledkem hynutí mláďat, zaostáváním ve vývoji a snížené produkce vlny a mléka

(Arsenopoulos et al. 2021, Besier et al. 2016).

2.1.1.1 Léčba

Vzhledem k závažnosti onemocnění, velké úmrtnosti zvířat a rychlému nárustu


[…]


4. Přidejte 200 µl DNA Wash Buffer na kolonku. Centrifugujte 30 sekund. Opakujte

promývací krok.

5. Přidejte ≥ 6 µl DNA Elution Buffer přímo na kolonu a inkubujte 1 minutu při

pokojové teplotě. Přemístěte kolonu do 1,5 ml mikrozkumavky a centrifugujte

30 sekund za účelem eluce DNA.

Ultra-čistá DNA je připravena pro další použití (ZYMORESEARCH1 [online]).

10.2 Protokol ke kitu MACHEREY-NAGEL - NucleoSpin® Plasmid

Návod k izolaci plasmidové DNA z E. coli

Všechny centrifugační kroky by měly být prováděny na 11 000 x g.

1. Použijte 1-5 ml saturované E. coli LB kultury a centrifugujte ji 30 sekund. Slijte

supernatant a odstraňte co nejvíce tekutiny.

2. Přidejte 250 µl Buffer A1. Resuspendujte peletu buněk vortexováním. Ujistěte se,

že ve vzorku nezůstaly žádné shluky buněk před přidáním Buffer A2.

Přidejte 250 µl Buffer A2. Promíchejte 6-8násobným převrácením zkumavky.

Nevortexujte! Inkubujte při pokojové teplotě 5 minut.
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Přidejte 300 µl Buffer A3. Opět promíchejte rotací zkumavky 6-8krát, dokud se

modré vzorky zcela neodbarví. Nevortexujte!

3. Centrifugujte po dobu 5 minut. Opakujte tento krok, pokud není supernatant zcela

čistý.

4. Umístěte NucleoSpin® Plasmid Column (kolonku) do 2ml Collection Tube.

Napipetujte na kolonu maximálně 700 µl supernatantu z předchozího kroku.

Centrifugujte 1 minutu. Odstraňte vyloučenou kapalinu ze zkumavky. Opakujte

krok, dokud neaplikujete všechen zbývající lyzát.

5. Přidejte 600 µl Buffer A4. Centrifugujte 1 minutu. Odstraňte vyloučenou tekutinu

a umístěte NucleoSpin® Plasmid Column zpátky do prázdné zkumavky.

6. Centrifugujte 2 minuty a vyjměte kolonu ze zkumavky.

7. Umístěte kolonu do 1,5ml mikrozkumavky a přidejte 50 µl Buffer AE. Inkubujte

1 minutu při pokojové teplotě a poté centrifugujte 1 minutu k eluci DNA

(MACHEREY-NAGEL [online]).

10.3 Protokol ke kitu ZYMO RESEARCH - ZymoPURETM II Plasmid

Midiprep Kit

Příprava

Centrifugujte 50 ml bakteriální kultury na více než 3 400 x g po dobu 10 minut do

vzniku pelety buněk. Slijte supernatant.

Návod

1. Přidejte k peletě 8 ml ZymoPURETM P1 (červený) a resuspendujte ji vortexováním

či pipetováním.

2. Přidejte 8 ml ZymoPURETM P2 (zelený) a okamžitě promíchejte 6násobným

otočením zkumavky. Nevortexujte! Nechte stát 2-3 minuty při pokojové teplotě

(lyzace by neměla trvat déle než 3 minuty, aby nedošlo k poškození plasmidové

DNA). Buňky jsou kompletně zlyzovány, pokud je roztok viskózní a fialový.

3. Přidejte 8 ml ZymoPURETM P3 (žlutý) a opatrně promíchejte otáčením zkumavky.

Nevortexujte! Jakmile je dokončena neutralizace, vzorek se obarví dožluta

s obsahem žlutavého precipitátu.

4. Ujistěte se, že je zátka na spodní straně ZymoPURETM Syringe Filter (stříkačky)

upevněná k Luer Lock. Umístěte stříkačku do stojanu na zkumavky, přelijte lyzát
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dovnitř ZymoPURETM Syringe Filter a počkejte 5-8 minut, dokud se precipitát

neustálí nahoře.

5. Odstraňte zátku z Luer Lock ve spodní části stříkačky a přemístěte stříkačku do

čisté 50ml falkony. Vložte píst do stříkačky a protlačte roztok přes filtr plynulým

pohybem až do doby, kdy získáte přibližně 20 ml čirého lyzátu.

6. K přefiltrovanému lyzátu přidejte 8 ml ZymoPURETM Binding Buffer a opatrně

promíchejte obsah falkony převracením 8krát.

7. Odstraňte 50ml Reservoir (rezervoár) z horní části Zymo-SpinTM III-P Column

Assembly. Ujistěte se, že je spojení mezi 15ml Conical Reservoir a Zymo-SpinTM

III-P Column pevné a umístěte sestavu do 50ml falkony.

8. Do vzniklé 15ml Conical Reservoir přidejte směs z kroku 6 a centrifugujte

na 500 x g po dobu 2 minut. Vyprázdněte falkonu a opakujte tento krok, dokud

neprojde přes kolonu celý vzorek.

9. Aplikujte na kolonu 2 ml ZymoPURETM Wash 1 a centrifugujte na 500 x g

po dobu 2 minut.

10. Aplikujte na kolonu 2 ml ZymoPURETM Wash 2 a opět centrifugujte na 500 x g

2 minuty. Zopakujte tento mycí krok.

11. Odšroubujte fialovou čepičku Luer Lock z horní části Zymo-SpinTM III-P Column

a odstraňte 15ml Conical Reservoir. Umístěte Zymo-SpinTM III-P Column do

Collection Tube (sběrné zkumavky). Centrifugujte v mikrocentrifuze

při ≥ 10 000 x g 1 minutu za účelem odstranění zbytku promývacího pufru.

12. Přemístěte kolonu do čisté 1,5ml mikrozkumavky a přímo do kolonky připipetujte

200 µl ZymoPURETM Elution Buffer. Vyčkejte 2 minuty a poté centrifugujte

při ≥ 10 000 x g 1 minutu (ZYMORESEARCH2 [online]).