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Případné poznámky k hodnocení: Hemonchóza je parazitární onemocnění, které i v době
moderních anthelmintik stále představuje závažný problém. Hlavním cílem diplomové práce
byla příprava plasmidu kódujícího UDP-glykosyltransferasu (UGT) z vlasovky slezové a jeho
následné využití pro expresi UGT v lidské buněčné linii. Jelikož se jedná o jeden z enzymů,
které se podílí na vzniku rezistence vlasovky vůči léčivům, je téma diplomové práce vysoce
aktuální. Práce je klasicky členěna na část teoretickou a experimentální. Teoretická část je
přehledná, obsahuje řadu důležitých informací, vhodné by bylo ale zlepšit práci s citacemi,
zavádění zkratek či práci s obrázky (viz. připomínky). Cíle práce jsou jasně definovány
a autorce se je podařilo zcela splnit, což svědčí o jejích schopnostech osvojit si potřebné
experimentální techniky a metody (klonování, práce s E. coli, práce s lidskou buněčnou linií,
transfekce, technika DotBlot). Výsledky a diskuze jsou odděleny, přičemž diskuze obsahuje
i nejnovější poznatky týkající se řešené problematiky.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) Citace jsou často uvedeny až na konci velké části textu, nikoliv za jednotlivými odstavci,
což přináší řadu nejasností. V kapitole 2.2.2 a 2.2.4 citace zcela chybí (resp. v kapitole 2.2.2
citace chybí, v 2.2.4 jsou citace uvedeny až u předposledního a posledního odstavce a není
tak jasné, odkud jednotlivé informace byly čerpány). Str. 18: „Geny pro UGT jsou z největší
části polymorfní ...") - také chybí citace. Citace chybí i u informací na str. 19. Dále chybí také
v kapitole 2.8 (druhý a třetí odstavec) a v podkapitole 2.8.1 (citace je až v podkapitole
2.8.1.1).

2) V textu diplomové práce chybí odkazy na obr. 2–6.
3) V diplomové práci jsou uvedeny některé zkratky, jejichž význam je vysvětlen pouze
v seznamu zkratek (např. FLU, NK).
4) Vhodné by bylo sjednotit psaní literárních zdrojů. Názvy odborných časopisů jsou někdy
uvedeny celým názvem, jindy ve zkráceném tvaru (např. Physiol Rev). Většinou jsou psány
kurzívou (ta chybí u názvu časopisu u citace Matoušková et al. 2016). Zvláštní je také
používání vol. a no. ve spojení se zkratkou s. pro čísla stránek.
5) Str. 37: Bylo by vhodné uvést i přesné číslo protilátky, nikoliv pouze výrobce. DNA Gel
stain a DNA stain G, o kterých se píše na str. 41, by také měly být uvedeny v kapitole 4.1
(Materiál). V seznamu je uveden SYBR Safe DNA Gel Stain. Ujasněte prosím používání
těchto chemikálií v rámci jednotlivých experimentů.
6) Str. 44: Vhodné by bylo nahradit spojení „sterilní hokejkou" odbornějším termínem.
7) Str. 45: „Reakci byla podrobena také ligační směs použitá k transfekci." Pravděpodobně
by zde mělo být k transformaci (bakterií E. coli).
8) Str. 47: Je uvedeno, že k počítání buněk byla použita počítací komůrka. Bylo by vhodné
dále upřesnit, zda k samotnému počítání byl použit mikroskop či jiný přístroj.
9) Str. 66: Mělo by být jednotně: SDR - dehydrogenasy/reduktasy (nikoliv
dehydrogenasy/reduktázy) s krátkým řetězcem. U zkratek TAE a TBE je uveden stejný celý
název (Tris-borát-EDTA).

Dotazy:
1) Co přesně znamenají zkratky ISE, WR a IRE? Vůči kterým léčivům (popř. kým) byla
citlivost těchto kmenů testována?
2) Na straně 26 uvádíte, že plasmidy mají velikost 3–6 kbp a jsou schopné přijmout inzert
DNA dlouhý 10–15 kbp. Je tomu skutečně tak? Bylo by možné inzert o takovéto velikosti
zaklonavat i do plasmidu pCI, který používáte v diplomové práci?
3) Jsou LacZ a His-tag součástí plasmidu pCI? Co z toho vyplývá pro klonování?
4) V případě, že bychom izolovali rekombinantně připravený protein UGT, jakým způsobem
by bylo možné z něj odštěpit His-tag?
5) Zkontrolujte prosím údaje uvedené v tabulce 2 (zejména celkový objem u MasterMixu).
Skutečně jste pipetovala objem 125,125 μl?
6) V tabulce 6, u MasterMixu, by se pravděpodobně mělo jednat o 24 reakcí (nikoliv 23).
7) Na str. 50 je uvedeno, že ve sloupcích 1 a 3 jsou pruhy výš, než bylo očekáváno. Přesto
byly vzorky použity pro další experimenty. Čím může být tento posun způsoben?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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